* Ed. Paris., pag. 14.

²⁵ Prov. i, 3.

²⁶ ibid. 6. ²⁷ I Cor. xii, 10.

²⁸ III Reg. v, 12.

²⁹ III Reg. iv, 31.

A scripserat, nihil tamen attulit novi, sed lectori cuicumque idem per omnia exhibet testimonium. Pergit deinceps, et introducit dicentem Servatorem, « Ego sum dies : » verba autem ipsius ad hunc modum se habent : « Cum [R. XXV.] tenebræ prius obtinerent propter cultus divini ignorantiam, ubi dies jam esset in propinquo oritura, Ego, inquit, dies sum. » Nec injuria stellam, Luciferum appellavit. Alio deinceps loco ita inquit [R. XXXVII. cf. pag. 81, B.] « Quandoquidem a suscepta semel carne, Christus simul esse Jesus annuntiat : vita et via, atque dies. » Pergit porro, et tandem ab Apostolo ita mutuatur. *Nostra autem Jerusalem sursum est.* Quid autem his diutius ego inmorari debeo? Cuius etenim, cui saltem libuerit, proclive est, hisce quæ dicta sunt quam simillima, alia quoque infinita colligere ab illo ejus opere, observata, unde hominis inscitiam animadvertamus. Hæc quoque factum, ut Salomonem prophetam indigitaverit, ut et proverbia Prophetiam non una vice. Verbi gratia, ad hunc modum ait : *Hujus rei causa sanctissimus propheta Salomon ait : Ad suscipiendam eruditionem doctrinæ* ²⁵ : et iterum : *Verba sapientium, et ænigmata* ²⁶. Proverbia, prophetiam appellavit. Iterum : « Ob hanc causam videtur mihi sapientissimus hic propheta prima verba prophetiæ suæ proverbialiter enuntiasse. » Secundo, igitur et tertio sapius, uti dictum est, hoc ab illo ita factum est. Ignorat interim diversitates donorum esse, licet idem Spiritus sit. *Uni quidem conceditur verbum sapientiæ*, secundum quod Apostolus ait, *alteri verbum intelligentiæ*, secundum eundem Apostolum : *alii fides per eundem spiritum : alteri prophetia* ²⁷. Salomon autem donum accepit sapientiæ, ut Scripturæ testimonio comprobatur : *Et dedit Dominus sapientiam Salomoni* ²⁸, *et erat omnibus hominibus sapientior* ²⁹. Vitam autem prophetiam non instituebat : neque ullo caractere prophetico erat insignitus : quales erant, *Hæc dicit Dominus*, et huic similes : atque hoc ex iis, quæ scripsit, satis liquet. Marcellus, hoc minime animadverso, tanquam ei de suo elargiri vellet aliquid, prophetam illum indigitabat : minime interim meminit, pro-

(81) Γάρ ἐτ ὡς ὄμ. vulgo, dein vulgo Σολομῶν. D omnino animi, quasi prohibitum esset ab Apostolo, I Cor. ii, 12, ab Ægyptiis ea nutuo accipere, quæ conducere, ad exstruendum, et adornandum tabernaculum. Quasi ipsemet Paulus, non de Menandro, Arato, Epimenide, vel Callimacho γνώμας et ἀποφθέγματα mutuaretur. Quasi Eusebius ipse non foret scriptor, si quis alius στρωματώδης, qui ἀπόδειξεν illam Evangelicam, tessellato illo opere παρασκευῆς, emendatiorem multo, et διδασκικωτέραν non credidisset; sed hæc sunt factionis, et ἀντιλογίας. Certe quidquid Eusebius συκοφαντεῖ, non est in eo reprehendus Marcellus, quod ad Salomoniacam Proverbia saculares litteras, et ἀναγνώσματα, ut vocat, Ἑλληνικά attulerit. M. — Dein, vulgo καὶ ἃ et om. vulgo πνευματικοῖς. denique vulgo γράψας

(82) Παροιμίας ὀνομασθέντος. Lege divisim, παροιμίας [scripsi παροιμαίαι et recepi ὄνομα θέντος; ei addito καὶ tolerari potest] ὄνομα θέντος. Delendum porro illud εἰ; et tota sententia, sic concipienda, τὰς τε παροιμίας αὐτοῦ, προφητείας εἶναι λέγει μηδαμοῦ τῆς θείας Γραφῆς διδασκούμενος· αὐτοῦ δὲ τοῦ σοφωτάτου, σὺν θεῷ πνεύματι, ταύτη μὲν τῇ βίβλῳ Παροιμίας, ὄνομα θέντος, τῇ δὲ ἑτέρᾳ Ἐκκλησιαστήν. Quod verum est. Non enim sunt adjectivi inscriptiones, sed ab ipsomet auctore expressæ. Tum sequitur, καὶ οὐκ ἄθεε!. Hoc est, non sine numine, χωρὶς Θεοῦ γνώμης, ut Hesychius exponit. M. — Dein vulgo ὡς Ἄσμα ἃ.

(83) Παραδειγμάτων ἐρμηνεύειν. Morbus est

phetas circumiisse melotis amictos et lædinis pel-
libus, egenos, oppressos, angustiatos⁸⁴. Proverbia
prophetiarum nomine designat, cum nusquam hoc
docuerit Scriptura sacra, sed auctor ipse sapien-
tissimus et Spiritu insuper sancto præditus, *Proverbia* nominaverit: ut alterum librum *Ecclesia-*
sten: tertium *Canticum canticorum*: quos scriptis hisce titulos non humana ratione aliquis, sed niu-
ne ductus, apposuit. Hanc ipsam porro divinitus inspiratam scripturam ethnicis illustrare exemplis
vult neglecta Apostoli Pauli voce illa, *Nos spiritum hujus mundi non accepimus, sed spiritum qui ex*
Deo est, ut, quæ sunt a Deo nobis donata dignoscamus: et quæ loquimur, non sunt in docilibus huma-
næ sapientiæ verbis, sed Spiritus sancti qui discernit spiritualia. Animalis homo non percipit quæ a Deo
*sunt, stultitia quippe videntur ipsi: neque potest intelligere ea, quod spiritualiter discernuntur*⁸⁵. Hæc
vir egregius cum ignoret, *Proverbiorum* sententiam et intelligentiam conatur paganorum scriptis illu-
strare. Ita enim disertis verbis ait.

CAP. III.

Marcellii de proverbiiis apud Græcos.

Non est a proposito, ut arbitror, alienum, si
paucæ recensuerim in præsentī, quæ sunt in usu
apud Græcos, proverbīa. Sane vel mortuus est,
vel litteras docet. Prima quidem facti putaverit
quispiam hoc proverbium, ✕ in litterarum pro-
fessores usurpatum, quasi non aliter apud eos
litteræ docerentur. Ego autem, inquit, didici hoc
non ita se habere. Sed propterea quod, cum præ-
lio Athenienses Siculi vicerant, solos illos vita
donatos servarent, qui litteris erant instructi, ut
liberis suis præceptores illos haberent, cæteros
vero omnes morte multabant. Cum vero e præ-
lio quidam aufugientes domum remeaverant, ab
Atheniensibus interrogati de amicis quibusdam
suis aut affinitate conjunctis, dicebant, *Sane vel*
mortuus est, vel litteras docet. Quid illud autem,
Capra gladium, sibi velit? Nonne proverbium di-
citur de eo, qui quæ de ipso dicuntur, antea præ-
vidit? propterea quod capra immolanda, intueri
solet gladium. Hoc profecto ex antiquis nulli pro-
didere. Neque enim hoc sensu proverbialiter
usurparetur. Erat enim facile et cuivis obvium
hoc e re natum animadvertere. Usurpatur vero
de iis qui malum sibi metipsis procurant. Nam Me-
dea Corinthi postquam liberos suos sua manu
interemerat, dicitur eo loco occultasse cultrum:
secutus vero temporibus factum, ut Corinthii ora-
culo moniti, capram nigram immolare deberent,
ubi, cum cultro destituerentur, capra pedibus suis